
 
COMUNICATO UFFICIALE N.7 
 
Il Giudice Sportivo Nazionale Avv. Marco Stefano Marzano con Avv. Sebastiano 
Guarnaschelli, Avv. Fulvia Finotti, Avv. Margherita Giacoppo, Dott.ssa Rosella Santoro, Avv. 
Alessandro Rosi, Avv. Annamaria Quaranta, Avv. Carlo Ghia, segretaria Sig.ra Lorella Di 
Giacomo, ha omologato 
 

LE GARE DI CAMPIONATO DI SERIE B MASCHILE DEL 27/28-11-2021 
 
e adottato i seguenti provvedimenti: 
 
A) A CARICO TESSERATI 
 
SQUALIFICATI 
CONSOLINI MATTIA (KS RENT TRENTINO) squalifica per due giornate per frasi ingiuriose 
rivolte all’indirizzo del 1° arbitro al termine dell’incontro (4 penalità). 
ZOPPELLARI LORENZO (KS RENT TRENTINO) squalifica per due giornate per avere, a 
fine gara, assunto un comportamento ostruzionistico e irriguardoso nei confronti del  
1° arbitro (4 penalità). 
LOSCO FABIO (ASD VOLLEY CASORIA) squalifica per due giornate perché durante la 
gara colpiva con un calcio un atleta avversario ricevendo come conseguenza la sanzione 
della squalifica (4 penalità). 
TATASCIORE NIKO (VIRTUS PAGLIETA CH) squalifica per due giornate perché, durante 
la gara, tentava di reagire a provocazione violenta da parte di un atleta avversario, ricevendo 
la sanzione della squalifica (4 penalità). 
PAPPALARDO ANTONIO (PAOMAR VOLLEY SIRACUSA) squalifica per sei giornate 
perché durante il 4° set riceveva un provvedimento di espulsione per comportamento 
aggressivo ed offensivo nei confronti di un atleta avversario; nonché per avere lo stesso 
insistito in tale comportamento rimanendo in campo, ricevendo così anche la sanzione della 
squalifica. Successivamente, il medesimo disubbidiva platealmente al provvedimento di 
allontanamento e rimaneva sul terreno di gioco continuando nella sua condotta 
antiregolamentare (4 penalità). 
 
SOSPESI 
BARICHELLO GABRIELE (KS RENT TRENTINO) sospensione da ogni attività federale per 
gg. 7, fino tutto il 9 Dicembre 2021, per avere rivolto al termine della gara frasi irriguardose 
all’indirizzo degli arbitri. 
GUADAGNINO ANTONIO ALBERTO (VOLLEY CATANIA) sospensione da ogni attività 
federale per gg. 30, fino tutto il 02 Gennaio 2022, perché durante la gara adottava un 
comportamento reiteratamente offensivo e protestatario nei confronti degli arbitri. Sanzione 
aggravata in considerazione della veste di addetto all’arbitro, funzione da cui veniva 
conseguentemente sollevato. 
 
DIFFIDATI 
DI TITTA DAMIANO (SIR SAFETY MONINI PG) per avere battibeccato polemicamente con 
l’allenatore della squadra avversaria al termine della gara (3 penalità). 
BENVENUTI FEDERICO (GRUPPO LUPI PONTEDERA) per avere battibeccato 
polemicamente con l’allenatore della squadra avversaria al termine della gara (3 penalità). 
 
 

®



AMMONITI 
PIZZORNI MIRKO (NEGRINI/CTE ACQUI AL) per avere tenuto un comportamento 
scomposto durante la gara benché già richiamato dall’arbitro. 
LUALDI FILIPPO (FITPRIME BRESSO) 
BERNABE’ ALBERTO (ARREDOPARK DUAL CASELLE)  
DRAGO ALESSANDRO (T.M.B. MONSELICE PD) 
SANTINI ROBERTO (MODENA VOLLEY) per avere discusso animatamente con un atleta 
della squadra avversaria nell’intervallo tra due set. 
AMORICO NICOLA (SAB GROUP RUBICONE FC) 
BUA GIUSEPPE (ROSSI ASCENSORI FOLIGNO) 
FERRARO DANIELE (VENTIL SYSTEM SGM RN) 
RINALDI SIMONE (ARMUNDIA VIRTUS ROMA) 
SPOSITO CLAUDIO (ELISA V.POMIGLIANO NA) 
ESPOSITO ALESSANDRO CARMINE (ELISA V.POMIGLIANO NA) 
 
B) A CARICO SODALIZI 
CONS.GLOBAL COLOMBO GE – Richiamo per avere messo a disposizione un Segnapunti 
rilevatosi inadeguato alla funzione. 
NEGRINI/CTE ACQUI AL – Richiamo per servizio asciugatura non svolto in modo 
regolamentare. 
VERO VOLLEY BANCO BPM – Richiamo per insufficiente numero di addetti al servizio di 
asciugatura. 
DIAVOLI ROSA BRUGHERIO MB – Richiamo per insufficiente numero di addetti al servizio 
di asciugatura. 
KS RENT TRENTINO – Multa di € 60,00 per aver un isolato spettatore al seguito rivolto frasi 
offensive all’indirizzo del 1° arbitro al termine della gara; ulteriore multa di € 150,00 per la 
sanzione disciplinare comminata al proprio dirigente. 
T.M.B. MONSELICE PD – Multa di € 150,00 per violazione del protocollo Covid (gli atleti in 
panchina non indossavano la mascherina, nonostante i richiami a ciò del 2° arbitro). 
ASD OLIMPIA VI - Multa di € 150,00 per violazione del protocollo Covid (gli atleti in panchina 
non indossavano la mascherina, nonostante i richiami a ciò del 2°arbitro). 
VIRTUS PAGLIETA CH – Multa di € 80,00 per avere un isolato spettatore al seguito rivolto 
ripetute frasi offensive all’indirizzo degli arbitri durante la gara. 
VOLLEY META – Richiamo per avere presentato verbali di omologa del campo relativi a 
stagioni precedenti. 
VOLLEY ANGUILLARA ASD – Richiamo per seggiolone arbitrale non regolamentare 
(mancanza delle protezioni). 
PAOMAR VOLLEY SIRACUSA – Multa di € 200,00 per interruzione temporanea 
dell’incontro a causa delle intemperanze della propria tifoseria. 
SAVAM COSTRUZ.LETOJANNI -  Multa di € 200,00 per interruzione temporanea 
dell’incontro a causa delle intemperanze della propria tifoseria. 
VOLLEY CATANIA – Multa di € 150,00 per la sanzione disciplinare comminata al proprio 
dirigente. 
 
 
 
 Affisso in Roma il 2 Dicembre 2021 
 
 
       IL GIUDICE SPORTIVO NAZIONALE 
          F.to Avv. Marco Stefano Marzano 
 
       
 


